

Số: /KH-SKHCN

Ninh Thuận, ngày tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Giao tự chủ tài chính đối với đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở Khoa học và Công nghệ năm 2023

Căn cứ Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Thông tư 56/2022/TT-BTC ngày 16/9/2022 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn một số nội dung về cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập; xử lý tài sản, tài chính khi tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập;

Thực hiện Kế hoạch số 962/KH -UBND ngày 16/3/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về giao tự chủ tài chính đối với đơn vị sự nghiệp công lập năm 2023 và Văn bản hướng dẫn số 977/STC-NS ngày 23/3/2023 của Sở Tài chính.

Sở Khoa học và Công nghệ ban hành Kế hoạch giao tự chủ tài chính đối với các đơn vị sự nghiệp công lập năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Tổ chức quán triệt và thực hiện giao quyền tự chủ tài chính giai đoạn 2022-2026 cho các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở theo quy định tại Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ.

b) Nâng cao nhận thức về tự chủ tài chính giai đoạn 2022-2026 theo quy định tại Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ cho đội ngũ viên chức và người lao động đang làm việc tại các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở.

2. Yêu cầu

a) Quyết liệt đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập theo tinh thần Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương.

b) Phát động phong trào phải được triển khai đến toàn thể viên chức, người lao động trong các đơn vị sự nghiệp công lập trong toàn ngành biết, hưởng ứng tham gia; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, thống nhất trong nhận thức và hành động về tự chủ tài chính, tự chịu trách nhiệm trong hoạt động của đơn vị.

c) Tích cực khai thác các nguồn lực hiện có tại đơn vị, hợp lý hóa trong công việc, quy trình giải quyết các thủ tục hành chính, tạo nguồn thu cho đơn vị sự nghiệp công lập theo đúng quy định của pháp luật.

II. ĐỐI TƯỢNG, MỤC TIÊU, NỘI DUNG

1. Đối tượng

Đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Sở quản lý: Trung tâm Thông tin - Ứng dụng tiên bộ khoa học và công nghệ và Trung Tâm Kỹ thuật Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng tỉnh Ninh Thuận.

2. Mục tiêu

Phấn đấu năm 2023, 100% đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở tiếp tục tự đảm bảo chi thường xuyên (đơn vị nhóm 2) theo Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ.

3. Nội dung thực hiện

a) Đổi mới phương thức quản lý, nâng cao năng lực quản trị đơn vị, bảo đảm chặt chẽ, hiệu quả, góp phần nâng cao chất lượng hoạt động cung ứng các dịch vụ sự nghiệp công, đáp ứng yêu cầu của xã hội.

b) Nâng cao chất lượng quản trị tài chính, tài sản công của đơn vị. Ban hành quy chế quản lý tài chính, tài sản công, xác định rõ thẩm quyền, trách nhiệm của từng bộ phận, cá nhân, nhất là trách nhiệm người đứng đầu.

c) Phân định rõ hoạt động thực hiện nhiệm vụ chính trị do Nhà nước giao với hoạt động kinh doanh dịch vụ của các đơn vị sự nghiệp công lập. Xây dựng và hoàn thiện các danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc lĩnh vực của từng đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở phù hợp với tình hình thực tế hoạt động sự nghiệp và theo quy định của pháp luật.

d) Đơn vị sự nghiệp công xây dựng phương án tự chủ tài chính trong giai đoạn ổn định 05 (năm) năm, phù hợp với giai đoạn phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; dự toán thu, chi năm đầu thời kỳ ổn định và đề xuất phân loại mức độ tự chủ tài chính của đơn vị, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được cấp có thẩm quyền giao.

đ) Xây dựng Kế hoạch, dự toán bố trí ngân sách nhà nước để thực hiện các dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước thực hiện theo phân cấp hiện hành của pháp luật về ngân sách nhà nước, phù hợp với khả năng cân đối của ngân sách nhà nước và lộ trình điều chỉnh tính đủ các chi phí hình thành giá dịch vụ theo quy định của cơ quan có thẩm quyền.

e) Phân phối, sử dụng các nguồn lực tài chính hiệu quả; phát huy việc quản lý, giám sát tài chính; các chính sách về thu nhập tiền lương, tiền công.

g) Thủ trưởng đơn vị sự nghiệp công lập chịu trách nhiệm trước cơ quan quản lý cấp trên trực tiếp và trước pháp luật đối với các quyết định thực hiện quyền tự chủ về tài chính của đơn vị. Thực hiện quy định công khai; trách nhiệm giải trình hoạt động và số liệu thu, chi khi lập phương án tự chủ tài chính của đơn vị trước cơ quan chủ quản, cơ quan quản lý nhà nước, cơ quan kiểm toán, thanh tra, kiểm tra theo quy định của pháp luật. Cuối năm 2023, đơn vị có trách nhiệm báo cáo đánh giá về kết quả thực hiện cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị cho cơ quan quản lý cấp trên theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Đề nghị các đơn vị Sự nghiệp công lập trực thuộc Sở: Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch tự chủ tài chính năm 2023 có hiệu quả và thực hiện báo cáo đánh giá về kết quả thực hiện cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị về Văn phòng Sở theo quy định.

2. Giao Văn phòng Sở định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả việc triển khai thực hiện Kế hoạch nêu trên.

Trên đây là Kế hoạch giao tự chủ tài chính đối với đơn vị sự nghiệp công lập năm 2023 của Sở Khoa học và Công nghệ. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có những vướng mắc hoặc đề xuất cần sửa đổi, bổ sung; đề nghị các đơn vị báo cáo về Sở Khoa học và Công nghệ để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở Tài chính (tổng hợp);
- Các đơn vị SNCL trực thuộc Sở;
- GD và các PGĐ;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Tấn Quang